*num acutis
arundinibus?*

*aa viscera
transfixa fue-
rent gladio?*

*vel Sabato
magno,*

*vel feria 8 in
Cena Domini*

* forsan
incomprehen-
sibili

Episcopos et
Clericos
ordinati :

S. Proterius
confugit ad
baptisterium
Rom. 12. 19

occiditur

cum sex aliis,

conciditur in
partes, com-
batur.

*τενεζ γαν
el canus, sub
Pascha inte-
remptus.*

Auctio n. 8.

739

Ælurus

ACTUARE G. M.

A Elurus, totam concutiebat et conturbabat Alexandriam. Deinde autem cum ipsum quoque Patriarcham civitatis (o iniquas et impias manus!) in divinum baptismatis piscina interfecisset. Selein audacter et impudenter invadit.

19 *Peracta hoc tam crudeli tanienta nondum satiata fuit Eluri nefanda rabiies, sed is novo furore audaciaque instinctus, perrexit dubachari in reliquos orthodoxe fidei Episcopos Egyptius et Clericos Alexandruos, dum hi e suis Sedibus atque Ecclesiis extorberantur. Res gesta exponitur in dicta horum Episcoporum et Clericorum ad Leonem Imperatorum epistola, atque ita pag. 272 refertur: Adjecit etiam Elurus his malis sine timore pejora, dum inique contra regulas operatur. Haec agit saera mysteria, qui neque hanc communione habere sanctis Canonibus protest: et gubernat quidem auctoritate sua sanctam Alexandrinorum Ecclesiam, res autem ejus, ut videntur ei fuerit, male devata, et habentes alimena pauperes ab Ecclesia, ejus solatio privat omnimodis, aliis haec sceleratissimus impendendo. Et aperte quidem Episcopos condemnatos quatuor aut quinque, contrarios orthodoxe fidei, sicut diximus, existentes, alios quidem secum habet, alios vero per civitates mittit, ut in eis Episcopos orthodoxos persecuantur:*

B *sed et alios ordinare non cessat. Eos autem, qui regulariter consistunt, velut communicatores sancti et universalis Concilii et sanctae memoriae Proterii, anathematizavit: et sic expulit omnem sanctissimum urbis Alexandrinae Clerum, comunicantem signifiter generali Concilio et sancte memoriae Proterio Archiepiscopo: sed etiam Clericos, qui in nostris ecclesiis et a nobis sunt ordinati, omnes velut hereticos anathematizando vere monstravit. Orthodoxos vero senes et sanctae memoriae Theophilum Alexandrinorum civitatis Episcopum, et sanctae memorie Cyrilum, et beatae memoriae Proterium, omnes antiquitus ordinatus, et, ut diximus, anathematizavit, et a sacerdotio encoxo prohibuit. Adhuc autem istis nullis etiam hoc, quod ex venerabilibus diptychis abstulit quidem sancte memoriae Proterii voculum, posuit vero summum nomen et Diocori ab universo Concilio condemnati, cuius nec ordinationes suscepit. Sic undique velut ebrire esse varia calliditate convincitur, et per singulas civitates et venerabilia monasteria praecepit, ut nullus communionem suscipiat, aut ab Episcopis aut Clericis, qui communicatores sunt aut fuerint sancti et universalis Chalcedonensis Concilii et memoriae venerandae Proterii, nec potest Clericos qui in nobis sunt ordinati, sed pro ipsis jubet abos introduci, tam quos ipse ordinat, quam quos alios facere volent. Hoc otioque Episcopi Egypti et Clerici Herodini ad Leonem Imperatorem, a quo petunt hec nota fieri saeuti-sime Romane civitatis Archiepiscopo, nec non et Antiocheno et Hierosolymitanu, et Thessalonicensium urbis Episcopo et Ephesino aliisque, ut renuntiant ei, quid in tantis malefactis simotorum Patrum regulis sit decreatum.*

C *Petunt etiam nomen creveri Alexandrinorum Episcopum, cum Timotheus cum suis instanter impudenterque deroget et anathematizet summum Archiepiscopos, id est, Romanum Leonem et Constantiopolitanum Anatolium et Basilium Antiochenum cunctumque Chalcedonense Concilium omnesque totius orbis Episcopos, et ubique orthodoxos Clericos simul et laicos. Demque petunt redditus atque bona Ecclesie Alexandrinae custodiunt, ac subscripti Episcopi quatuordecim, atque Presbyteri et Clerici.*

D *In litteris ad Anatolium Episcopum Constantinopolitanum, quarum et meminerunt in praecedentibus ad Imperatorem epistola, eadem ferme recensent pauculus hisce additis, quae pag. 280 continentur: Nolumus recordari, quemadmodum conatus est in sanctissi-*

mas Aegyptiacae dioecesis Ecclesias, in quibus Dei D amantissimi et orthodoxi Episcopi constituti sunt, hereticos Episcopos destinare, et in venerabilibus monasteriis Clericos: et quemadmodum concutiat Virginum monasteria, conturbans eas, et terrorem eis suae tyrannidu imponens: vel ad quantum vesaniam insilivit, ita ut etiam Pontificales sedes, in quibus resedit sanctae memorie Proterius, postquam fregit eas, igni contraderet: aqua marina venerabilis sanctaque altaria in sanctis ecclesiis, ubi aedificata sunt atque dicata, dilacerat: ne audientes in incredulitatem forte ducantur, aut certe recte fidei iniuncti lastentur: a quo inulta valde presumpta sunt, quae narrari sermone non possunt... Cum post mortem sanctae memorie Archiepiscopi nostri Proterii tantam rabiem contra eum et vesaniam demonstraverit, ut etiam Pontificalem sedem, in qua ille sedet, igne cremaret, et de venerabili diptycho ejus nomen auferret, et qui ab eo ordinati, Ecclesiasticum et sacerdotiale ministerium celebrare prohiberet, ejusque generis proximos valde persecueretur; substantiam quoque ejus, quam a parentibus habuerat, devastaret; quomodo manifestus non est, quia caedem contra eum ipse commisit, rebus ipsis voluntatem Timothei valde pandentibus, et quemadmodum esse vesanus apparuit contra memoriam illius, qui beate defunctus est? Hac illi Episcopum Clericis, ad Anatolium, a quo petunt, ad eadem digniter indicare sanctissimo Ecclesie Romane Pontifici Leoni, nec non et Antiocheno, et Hierosolymitano, atque Thessalonicensi et Ephesino, aliisque Episcopis quibus visum fuerit.

SIV. Homicidæ puniti. S. Proterii innocentia laudata: memoria fastis sacris inscripta.

E *Quid egerit Anatolius indicat in epistola ad Leonem Imperatorem, in qua pag. 288 ista mentatur. In his que sunt presumpta in Alexandrinorum Ecclesia, non quievi, sed seipius vestre Christiane tranquillitatis intentionem, volentem et sanctorum Patronum regolas non spemi, et civilia jura serviri, quod me facere congruebat, scilicet Sedem gubernantem hujus regiae civitatis, egi: et huc manifesta vestrae pietati licet per ea, quae scripti tam Romano sanctissimo et venerando Leoni Pontifici, quam omnibus universaliterque diecesis Metropolitanis Episcopis, apud quos ingenui petulantiam contra sanctorum Patronum regulas perpetratam et facta scelestia Timothei, Quibus narratis ita pererit: Nunc igitur, famosissime et fidelissime noster Princeps, inserto tibi justitiae congruit sancire... ut per vestre pietatis imperium habe secundum legum severitatem effectum contradicatur, ad vindictam contemptarum Ecclesie sanctorum, et innoxii sanguinis, hoc est, sanctae memoriae Proterii orthodoxi Alexandrinae civitatis Episcopi.*

F *22 Quatuor ea scelera a Leone Imperatore hoc ipso primo eius anno vindicata sunt, ad annum 2 eius Imperio ita commemorat Theophanes: Hoe anno Leo credis S. Proteri: Imperator de injusta Proterii cæde, et iniqua Eluri promotione, certior factus, misit Caesarum, et lings multatus relegavit eos; qui Proterii cædi communiquerant. In profanum vero Elurum non animadverit, iudicium de eo ad Episcopos pertinere promittens. Et anno 3 Imperio, Hoe anno, inquit, ad singulos omnium provinciarum Episcopos litteras dedit Imperator, ut propriam ipsi remittarent sententiam: num Chalcedonensis Concilii decretis acquiescerent, et de Eluri promotione quid sentirent. Sancto insuper Simeoni Stylite, et Bardas monacho, tum Jacobo miraculorum patratori scripsit; quasi Deo omnium rerum Domino rationem reddituros, nt*

Elurus res
Ecclæ de-
vastat:persequitur
orthodoxos
Episcopos,

et Clericos:

anathematizat
S. Proteriu
attulitquenomen e dip-
tichis reddit iab eo ordina-
tas abdicauit:anathematizat
Romanum
Pontificem et
Patriarchas,sanctumoula-
tes conturbat:
sedem Panifi-
catem
S. Prateria
combarit:perseguitur
rjus propria-
quos.Etati scelera
ab Anatolio
CP indican-
tur S. Leon
Pape et alias
Episcopis:petitridictan
akImperatoreepiphile o.
Teanotico
Ebro senti-
ta Episcop
rum,
de

A de controversia rebus judicium sacerdotes, cunctos obtestatus. Illi una voce communique sensus concilium Chalcedone synodum sanctam esse firmant : et expositis ab ea definitionibus mentem submittere profitentur : parique sententia, ceu perpetratæ cœdis reum, et haereticum Timotheum damnant. *Hæc Theophanes*, eumque seculi Anasias et Cedrenus : quibus consentanea ante scripta erant a Liberato cap. 13, et Evagrio lib. 2 cap. 9 ac multis post seculo a Nephoro lib. 13 cap. 18 et 19, ubi epistolam eam non solum Episcopis, sed illustribus et sanctitate vita preclaris monachis assert scriptam, et tres etiam nominat, S. Symeonem Stylitam, cuius Vitam deditus v. Januarii, S. Baradatum, quem Throphanes Bardam appellat, de quo egimus xii Februario, et S. Jacobum Nitidenum, juniores scilicet, et anachoretam, quem Græci celebrant xxvi Novembris. Exemplar epistole Leonis Imperatoris extat tomo 9 Concil. num. 21 pag. 265, ad Anatolium Episcopum Constantinopolitanum, eaque relata enumerantur Episcopi Metropolitani quinquaginta novem cum tribus jam nominatis monachis, quibus eadem missa fuit. Rescripsérunt autem Episcopi, inquit Liberatus, Chalcedonensem synodum usque ad sanguinem vindicandam, eo quod nou alteram fidem teneret, quam synodus Nicæna constituit. Timotheum vero non solum inter Episcopos non haberit, sed etiam Christiana appellatione privari. Et has epistolas vel relationes Episcoporum omnium, in uno codice corpore vocari Encyclica.

23 Extant hæc tertia parte Concilii Chalcedonensis seu tomo 9 Conciliorum excusa : et quibus aliqua de innocentie cide S. Proterius testimoniu proferimus. Ex his primum sit quatuor Episcoporum provincie Europe in Thracia, quorum epistola est xxvii, et hæc pag. 291 continent : Quia Thymothei immisione, sanctæ memorie Proterius ortholoxus sanctusque Pater et Alexandrinorum Episcopus in sacratissimi baptisterii loco pereemptus est, membratimque concisus, et locis omnibus circumfractus, et posthac igne contritus, aliaque passus, que propter sceleris exaggerationem terretur lingua proferre; sanctissimum quidem Proterium in ordine et choro sanctorum Martyrum ponimus, et ejus intercessionibus misericordem et propitium Deum nobis fieri postulamus; Thymotheum vero, qui talia perpetravit in beatae memorie Proterio, qui fuit Episcopus, eujusque consilio atque tractatu factum est scelus hujusmodi, quod etiam humanos auditus propter excellentiam crudelitatis obturat, tamquam tyramnum et sanguinarium, et propter immensam sui crudelitatem antiquos tyrannos, qui semetipsos adversus triumphatores Martires armaverunt, transcedenteum, quique Episcopatum arripuit; alienum a sacerdotio et episcopatus dignitate et extrameum esse denunciamus. *Valentinus Episcopus Philippopolitanus ac Primus provincie Thracie epistola 29 inter alia pag. 293 ista judicial*. Timotheum, qui totius malitia culmen excedit, et inhumanitatis culmen transcendit, homicidiam, Patrusque uictoriem, qui Episcopo superstite Ecclesiam ejus adulteravit, et sponsum ejus occidit, et tyranico modo et impudente semetipsum in Seidem ejus imponit, non oportere neque mler vivos examinari, palam est : nunquam dignitate pontificatus induit, et in sancto altari stare, et Divinitati ministrare credendus est. *Sextus Moesiar secunde Episcopi epist. 32 ista pag. 299* prouantum : Timotheum, qui per odium atque crimen celestissime contra Proterium reverendissimum virum, Alexandrie civitatis Episcopum, operatus est, et a condemnatis viris sibi met per obreptionem indigne episcopatus nomen imposuit, in ordine Sacerdotum nec numerari, sed sub anathemate et inter Simoniacos repudandum esse decernimus. *Episcopi novem Syrie prima epist. 33 pag. 302*

decernunt Timotheum ob delicta et præsumptions D AUCTORES &c. Dicas quas nefande comisit, reipublicæ legibus et earum Præsidibus secundum rationem judicio competenti subdi debere. At septem Syriae secunda Episcopi epist. 34 pag. 305 cuudem auctorem homicidii et adulterii operarum, a cuncta sacerdotij dignitate alienum dicunt. Ita octo Osroenæ provincia Episcopi epist. 38 ingensunt Timotheum Sedem in Alexandrina civitate Sacerdotibus divinitus condonatam tenuisse, et nutricem suam Pontificali sanguine complexisse. A duodecimi Episcopis Phoenicie secunda epist. 38 pag. 313 dicitur. Timotheus non Sacerdos factus, sed Ecclesiæ adulter, qui eam quam Salvator proprio sanguine liberavit, Pontificali sanguine voluit adipisci, et factus est non Pastor ovium Christi, sed importabilis lupus, non Pater, sed parricida, non sponsus, sed thalami violator. *Eadem de cuncta septendecim Episcopi proutus Isauria epist. 39 pag. 319*, nullum ei per Canones sanctorum Patrum venie sermonem relinqui judicant : et rigiti duo Lycæ Episcopi in Synodo Myrensi epist. 44 pag. 338 ita perorant ad Imperatorem : Expellite, secundum quod scriptum est, de concilio pestilentiam, et virum sanguinum auferre de medio, et Consacerdotes, qui persecutionem injuste passi sunt, tamquam pii vestro more protegite, Ecclesiæ proprios sponsos redonate, et monasteria congregate, et sudores sanctæ memoriae Athanasii et Theophilii et Cyrilli, qui orthodoxæ fidei principes extiterint, nequaquam inutiles esse permittite : et Proterium sanctæ memoriae, qui mediator fuit Dei et hominum, magna voce clamitatem, clementer audite. Celare enim ejus sanguinem, sicut Zacharie, terra non patitur, ne iterum celans secunda vice maledicatur.

24 Omittimus ab aliis Episcopis constituta, ne radem aliis solu verbis, aut etiam eadem formula ripetantur. Solum quæ a Summo Pontifice S. Leone acta sunt indicamus. *Acceptis is litteris Anatoliæ per sece S. Proterius, et Sediis Alexandriæ per Timotheum. Elurum occupatione, mox Leonis Imperatori scriptis epistolam, quo inter ejus epistolas num. 73 tomo 7 Concil. pag. 154 habetur hoc exordiu* : Officiis, que ad gratulacionem Imperii vestri pertinent, persolutis, etiam hanc paginam necessariae supplications adjeici : qua Catholice fidei divinitus preparatum favoris vestri posco præsidium. Nam talia in Alexandrina Ecclesia perpetrata, fratris et Coepiscopi mei Anatoli relatione cognovi, ut omnia Christiana religio sentiat se impeti et violari, nisi universalis fidei vestra devotione prospiciatur, et memorante Ecclesie, que antea Catholicos fuit clara Doctribus, reddatur Christiana libertas, ut cessantibus haereticorum impugnationibus, Evangelica doctrina, que illie ante Diocorum vignit, unita cum totius Ecclesiarum pace reparetur. Ac tandem concludit his verbis : Sancta primatus Alexandrina Ecclesie pacis reparacioni consulite, et per Catholicos Sacerdotes talem provideri jubete Pontificem, in quo et in actuum probitate, et in fidei perfectione nihil possit reprehensibile reperiri, ut omnibus rite compositis eadem ubique servetur predicatione veritatis. Data v. Idus Junii Constantino et anno VV. CC. Coss. id est anno ccclvii. Acceptis isternum ab Anatoli litteris atiam Kabindis Septembribus scripsit Leoni Imperatori epistolam, qua illi gratulatur, quod profiteatur ad totius mundi pacem Chalcedonensis Synodi se esse custodem, atque uhortatur ut imperiali protestate improbatas haereticae ac pertinax insidiosa contentio frenetur. *Mixta interea Leo Imperator suam ad S. Leonem Pontificem epistolam cum litteris Episcoporum Egyptorum, alias orthodoxorum, atque haereticorum, qui us respoudit S. Leo Papa epistola admodum crudita, Imperatorem hortatus ad haereticorum rubrum compromendum, et Alexandria Ecclesie*

et SS. Simeonis
Baradati et
Jacobi Nitibene-
nu

11
condemnatio
Timotheus,

S. Proterius
Martyr huius
et invoca-
tatur.

Timotheus
Irramus huc
batur.

indignus
Pontificam,

Simoniacus,

erpellendo.
E

ob sanguinem
S. Proterii
etiamque in
celum,

et teste
S. Leone Papa,

rebatam om-
nem Eccle-
siam,

censuratio
elicio Episcopo

refranda
heresis :

Acclesie reformationem. Exstat ea 3 parte Concilii Chalcedonensis num. 23 pag. 284 tom 9 Conciliorum, data Kalendis Decembbris ejusdem anni ecclavim hoc exordio: Litteras Clementis tuae plenas virtute fidei et lumine veritatis veneranter acceperit, deinceps aeriter impios parvicias perstringit, ac postea, Nomine perspicuum est, inquit, quibus pietas vestra succurrere, et quibus debat obviare, ne Alexandrina Ecclesia, que semper fuit domus orationis, spemua nunc sit latronum! Manifestum quippe est per crudelissimam immansimamque vesaniam nonne illic ecclae sueramentorum lumen extinetur. Intercepta est sacrificii oblatio, defectus ebrisimatis sanctificatio, et parcerdalis manus impiorum omnia se subtrahere mysteria. Nec in modo ambigi potest, quid de his discernendum sit, qui post nefanda sacrilegia, post sanguinem probatissimi Sacerdotis effusum, et concrematis corporis cinerem in contumeliam aeris coeque dispersum, audent sibi jus pervasae dignitatis expetere, et Apostolicę doctrinę inviolabilis fidem ad Concilia provocare. Magnum ergo volus est, ut diadema vestro de manu Domini etiam fidei addatur corona, et de hostibus Ecclesiae triumphethis.

23 Mortuo anno ecclavim Auctorio Episcopo Constantiopolitano, successit Gennadius, qui, teste Theophanem, omne studium apud Imperatorem adhibuit,

et cedes
S. Proteriu,
prototypis
Sacerdoti
deploratur;

Iustus Leontius
Imperatoris
pellitur Ela-
rus,

Ephorus Epis-
copus Tamo-
thus Leucus,

restitutus
Elarus

hausto veneno
Iouan.

succedit Petrus
Mungus
redi Timo-
theus Leucus,

Iouan Joannes
Tabennesiota.

uerum Mon-
gus, Rete as-
pectas fidei
S. Proteriu
admitto;

minime in una persistit sententia, sed modo consi- D
lum Chalcedonense anathemate damnavit, modo pa-
liodium fecerit, ipsumque concilium omnibus suf-
fragiis approbat.

26 Verum perspecta ejus fallacia orthodoxos ad S. Felicem confusisse duximus in hujus Vita, ac tandem concessam Orientalibus communionem ab S. Hormisida Papa sub Justino Imperatore auro xxix, quando e dip- <sup>text reddita
an. 519.</sup>
tyris crux sunt nomina Dioscori, Timothei Elari, Petri Mongi et aliorum. Verum recruxit Alexandri-
norum studium erga improbissimos et nequissimos hereticos, Dioscorum et Timotheum Elarum, quos posteri (uti vulgo est in Kaledarius) Egyptus seu Capitularum apud Scholam religioso ritum Sanctorum cultu vene-
rati sunt, illum tercio die mensis Thoth, id est, xxxi Augusti, Elarum vit Musae, sive xxxi Julii, quo die
huc obiisse dicitur in Historia Patriarcharum Alexan-
denorum ab Abraham Echellensi cum Chronica Orient-
alium typis regis edita, si tamen lucrum mereatur ea Historia ab impiauctum haereticorum consarcinata, expunctis ex albo Patriarcharum orthodoxis Episcopis, qui Dioscoro non adhaeserunt: quatuor fuerunt S. Proterius, Timo-
theus Leucus, Joannes Talaia, seu Tabennesiota, Gaiannus, Paulus, Zodus, Apollinaris, Iouannes, Eu-
logius, Theodorus, S. Joannes Eleemosynarius, Georgius, Cyrus, Petrus, quos omnes enumerant S. Nicophorus Patriarcha Constantiopolitanus, Theophanes aliisque orthodoxi scriptores.

27 Graci in Meuers et apud Maximum Cythericum celebrant festum S. Proterii xxviii Februarii, his verbis: Εἰς ἡστὴν ἡγεμονίαν τῶν ἡγεμόνων ιεροπρότυπος Προτερίου Αρχιεπισκόπου Αὐλησαράρα. Eodem die memoria sancti et sacrae Martyris Proterii Archiepiscopi Alexandrini. Adjunctum ejus encomium iam per partes recitatum. Adduntur in Menais hi versus:

Ο Προτερίος σφάττεται τοῖς καλύπτοις,
Ο Ξυργάρχος κάτιπος ὁ κατὰ πίλην.
Εἰσεστὶ δύσθητο σύζητος καλύπτος Προτερίου.
Proterius trunclatur calamus, sive arundinibus,
Aente scribens calamus factus contra imposturam.

Vicesima octava occiderunt calamus Proterium
Aut postea circa Pascha ocrum, ut supra probatum est, xxviii Februario volunt Greco, quo forsitan die nouam dipycis restitutum est. In dipyclo numque piae memoria transitum ad celos haluentium Episcoporum vocabula continetur, que tempore sanctorum mysteriorum secundum sanctas regulas releguntur: nisi his verbis suum consuetudinem attestantur Episcopi Egypti et Clerci Alexandriani in ante memorata epistola ad Agatulum Patriarcham Constantiopolitanum.

28 Baronus relata ad annum 557 nec S. Proterii, istu anno. 28 addit: Sed hec irrumpt audacia, furatque temeritas, atque debacchetur soluta licentia, grassetur insuper infraenis perficta fronte procaecia, occidat, trahat, discerpit, comburat, et tenues ci-
neres spargit in ventum, atque ne ejus nomen memoretur amplius, abradat e dipycis; longe tamen seniorior quibusvis arcis tabulis Proterii nomen liber vita habet descriptum in eulis, et in terris non una tantum, sed omnes totius orbis Ecclesie indel-
ibilis notis perpetue memorie commendatum so-
lemniter accepserunt, annis singulis magno praeconio
repetendum: quem sciunt sacerdotali corona deco-
rum, martyrii splendentem purpura, partem in eulis
cum sanctis Apostolis accepisse. Hoc Baronus, a quo mirumur hujus sanctissimi Martyris nomen in tabulas Martirologii Romani non fuisse relatum, in quo me-
que remise in censum aliorum Pastorum Latinorum,

Cohort
S. Proterius a
Grecis 28 Fe-
bruarii.

F

uno teste Ba-
ronio in omni-
bus Ecclesiis
totius orbis.

DE S. ROMANO

ABBATE JURENSIS MONASTERII IN BURGUNDIA,

Commentarius praevious.

¶ II.

§ I. *Tria monasteria a S. Romano et S. Lupino fratre extracta: illius memoria in fastis sacris: Vita scripta.*

CIRCA AN.
CCCLX.
XXVII FEBR.
Apud Sequi-
nos monte
Jura,

primus solita-
re vixit
S. Romanus,

et cum S. Lu-
picino fratre a
monasterio
extractus in
Boduensi
sanctimonia-
tum, Lupici-
nus in Lancon-
uenia,

in Condatus-
ensi S. Eu-
gendi,

G
illorum disci-
pulus

S. Romano
a patre
oblatus

ab eodem et
S. Lupicino
apparentius
monitus,
Abbas factus,

et exiliatus in
ultimo morio

Primam Gallie antiquae notitiae magis exactam Huberius ex C. Juli Cesaris de bello Gallico Commentariis: ex quorum libro discernimus series Sequanorum, et apud eos montem altissimum Juram fuisse appellationem, interque eum et Rhodanum flumen Helvetos in Gallias intrinsecus conantibus utrum fuisse Augustum et difficile, quod facile poterat impediti. Nomen monte late extento haecenus manet: in cuius illa parte, qua hoc tempore a Bressia et Brugia separatur Burgundie Condatas, solitariae vitam austereas est S. Romanus: ante quem, inquit auctor huius *Vite* num. 2, nullus omnino monachorum intra Galliam Sequanorum, religiosus obtemperat, aut solitariam aut consortialis observantur sectatus est vita. Primus S. Romano necessit socius S. Lupicinus illius gennatus: in pluribus sibi adiunctis monachis, facti sunt duorum e se extractorum conoborum Abbes: prius Condatiscone, Condatisense, Condatisense, Condatisense, uenit factus Abbas S. Romanus: alterum, quod moderatior S. Lupicinus, Lanconium fuit nuncupatum. Tertium additum Virginum canobium quibus horum fratrum praeposita est soror, inter rupes et cavernas, quod ideo Balmam dictum auctor *Vite* num. 19 asserit: in quo et S. Romanum sepultam fuisse, eique basilicam erectam, uenit num. 9 tradit: et in *Vita* S. Lupicini sub finem de utrinque sepultura hoc uenit Auctor referit: Inspiratione pietatis ingenitae, in ipso Lanconensi monasterio paternum S. Lupicini corpusculum filiali consideron: ut quia jam germanus ipsius S. Romanus orationis locum illustrabat ad Balmam, Sanctus quinque Eugendus Condatensem illustraturus quandoque erat interius, huc interius S. Lupicinus Lanconense monasterium virtutibus instrueret, inibueret exemplis, ornaret patrocinis, orationibus jugiter adjuvaret.

2 Cothir S. Lupicinus ad Mortis, ut S. Eugendus Kalendas Januarias, ad quas ejus *Vita* ab eodem Autore exarata dedimus, quia post Praefationem ita incipit: Sonetis igitur famulis Christi Eugendus, sicut beatiorum Patrum Romani et Lupicini in religione discipulis, ita etiam natalibus ac proximis exitit indigena... quem puerum de coeno paternae domus a Romano ac Lupicino Patribus educendum dicitur re-

lationshipe ejus pater, non in presbyterii dignitate Sacerdos, a quo litterarum instructus elementis, S. Romano oblatus est Patri: et posca ab eo, quem beatissimum Romanus, vel Lupicinus, Condatensis conobio signaverant successorem, creatus est evaditor Albotis: quo migrante, postquam B. Romanus, in visione cum Lupicino fratre apparens ei lumbos cingulo constrinxerat, constitutus est Abbas, ac tandem suete mortuus. In postrema uenit agrituius monachos laetantes hac visione consolatus est: Domini mei Abbatess, inquit, Romanus ac Lupicinus, propriis humeris sererunt ante hunc lectulum exhibentes, me quoque de osculatum atque compositum elevantes, deferendum immiscerunt gestatorio. Cumque elevatum in oratorium introferrent, concurrentibus vobis in ostio, violenter excessus, in hoc sum a vobis lectulo reportatus. Et ideo rogo, si quid seu, si quid vero paterno pietati prestatis, ne me istuc retinere

dintus, sed traudem transire permittatis ad Patres. *Hoc ibi*

3 Septu in Condatensi ecclesia S. Eugenda, ab hoc Abbatte capti postea nominari monasterium S. Eugendi: ad quod retulit Archiepiscopu Vesontiensi devenit S. Claudius, ac monachus ibidem, dein Abbas vixit, mortuus dormit vi July: ad quem diem in antiquis Lectionibus MSS. Ecclesia Edensis dicatur.

S. Claudius civium turios fugiens, ad Jurensis S. Eugendi canobium, locum uilefies horroris et vastae solitudinis, Domino dicente, se transtulisse. Quae in Breveario Bisuntino, jussu Ferdinandi a Rya Archiepiscopi anno 1590 edito, sic efferventur: Clunii se subduxit ab urbe, et in monasterium contulit Divi Eugendi Jurensis, locum horroris et vastae solitudinis, nullie Deo cum monachus solum colum spectantibus, et ipse vita contemplativa amator die noctuque inserviret. In eiusdem S. Claudio *Vita a Joan. Juv. Chifletto par.* 2 Vesontiensi edita pag. 144 ista leguntur:

Urbitate suam cum dignitate rehinet, et in monasterio S. Eugendi, quod est iuxta fines dicta diaecesis Vesontiensis, omni Clero et populo dicta civitatis remente, ac laevyns ipsum revocante, ab Angelio, ut ferunt, monachis præmunitus, devexit; ibique habitum vitaque monachalem arripuit. De tempore, quo S. Clavarus ad S. Eugendi monasterium venit, nonnulla diximus lib. 4 *Diatriba nostra de illi Dayoberti Regibus cap. 1.* exactius datum i chronologiam vi Junii. Quod de hac monasterio sentiret scripsit S. Bernardus epistola 291 ad Eugeniu Papam, cum illud esset variis injuriis oppressum: Sancti, inquit, Eugendi nobile monasterium, olim divitis et religione famosum, si vera sunt quae dicuntur, prope interitum est... Lector præsentiam monachus pœfati monasterii et Archegaudus Prior, homo nobis ab antiquo pro sua honestate et religione dilectus, pote- runt vobis intulare, que plenus norunt... Ego liberavi animam meam, sed non suffici, nisi et monasterium liberetur. In manibus vestris mors et vita illius. Hoc S. Bernardus. Monasterii decus omne non tantum postea restat, sed plurimum auctum est, ob illastria miracula, quaribet intercessione S. Claudi, eius corpus adhuc integrum adserere dicatur, deinceps patrato sunt: nunc et monasterium, eque adjunctum opulum, et nunc Jura vienias, a S. Claudio suam habent hoc tempore nomen et totem.

4 Hoc de huc, in quibus B. Romanus vitam egit, euncle mortuus, ac miraculus clarus, antiquis fastis sacris inscriptus est, et passim adscribitur territorio Lugdunensi, quod monasterium etiamnum sit in diocesi Archiepiscopatus Lugdunensis, licet minus absit a metropoli Sequanorum Vesontiense, in quo sat præcipuum urbi Episcopatu Genevensi. In MSS. antiquo Martyrologio, quod in Libriotheca Regiae Sueciae adseratur, las verba inscriptus: Natil S. Romani Jurensis Aldacis, qui primus illic eremita vita duxit, Studia leguntur in MSS. S. Maximini et Colonensi S. Marie ad Gradus. Ast Uuardus in Codicibus MSS. optime et sincerissime fidei. Ado, Bellius, Notkerus, et cum plurimi MSS. Martyrologium Romanum: In territorio Lugdunensi, locis Jurensibus depositio B. Ronani Abbatis, qui primus ille vitam monasticam duxit, et multis virtutibus ac miraculis

ab eoque
monasterium
Condatense
dictum
S. Eugendi:

administra-
tum deinde a
S. Claudio
Abate,

Sanctum a
S. Bernardo:

nunc
S. Claudi
appellatur,
p

utrum in
diocesi
Engdenensi,

S. Romanus
Inscriptus
fastis sacris 28
Februario

A buit, imo neque hanc urbem aut illa vicina loca possedunt, cum prout inde regnum Suessionense dissitum fuerit? Rex tunc Burgundix, in qua erant et Geneva et monasterium Jurensia, erat S. Guntramius dicti Chilperie frater, qui ambo Chlothariorum patre anno 1351 mortuo successerunt: occisus deinde Chilpericus anno 1384: Guntramius vero obiit anno 1361. Errum Baronio universae Ecclesiastice historiae opus prope immensum molienti, in singulis per otium examinandi hære non licuit: at quo sine magno labore tuvenisset Chilpericum huiusc tam laudat in manibus beneficentia auctorem non fuisse Chilpericum filium Chlothariorum Regis Francorum; sed ex antiquioribus Regibus Burgundix, quorum regum, fugato Godomaro Rege, obtinuit Chlotharicus Paulino Juniore Cos. In die xii anno 1385, prima cum Fratribus, dem illis mortuis solus: cui in divisione successisse Guntramum jam diximus. Nova correctione non indiget Benedictus Gononius, dum in *Vitis Patrum Occidentis ad Vitam SS. Romani et Lupicini ex eodem Turonensi editam*, annotat vixisse temporibus Chilperici Regis Francorum circa annum 1361, quo caput regnare Chilpericus, quem voluit scribere. Gazæus quoque in horion *Actis Gallicæ* editis Chilpericum appellat, et annua 1361 adjungit. Atius Chilpericus Rex Francorum pater Chlodovei I, cum hisce Soncisi viri, sed non habuit Burgundiam aut ullas vicinas ditiones: que tunc propria Regibus ruant subiecta.

B 9 His ergo rejectis, ex ipsis *Actis ita xtatem SS. Romani ac Lupicini ordinamus*. Nati videntur circa annum ccxc, ant aliquat annis citius, maxime S. Romanus, qui altero senior erat, ac primus anno xxiitum xxxv caput in silva Jurensi ritu sedariam sectari: ad quem post plures annos accessit S. Lupicinus: adiuncti deinde socii, et domiciliu constructa sunt: quod eorum exemplo alibi a nonnullis factitatum. Audit postea annum 6 duxit, eorum fama, S. Hilarius Arelatensis Episcopus fecit S. Romanum haud longe a Vesontiensi urbe ocurrere, ac Presbyterum ordinavit. Tempus indicatur fuisse, quando antedictus Hilarius venerabilis Celestionium Vesontionensis metropolis Patriarcham a Sede Episcopali, nulla existente causa, dejecerat. Concilium incerti loci vocat *Sirmondis* tomus I *Conciliorum Galliarum* pag. 79. *Habitu id est unum cccxlvi*, in quo cum Celidonius damnatus foret, Romanum, ut est in Vita S. Hilarii v. Maior, ad S. Leonem Papam se contulit, condigne mox osperu hyeme profectus est Hilarius, ut de Celidoni causa responderet: sed suggestione Leonii oblata, moribz impatiens, extitum judicium non expectavat. Ob quod, inquit auctor *Vite*

C S. Romani num. 6, in audienciam beatissimi Papæ Leonis Romæ male gessisse convictus, restituto quoque in Episcopatu Celedonio, Apostolica auctoritate ubi usurpationem inflicti regulariter est increpatus, scripta a S. Leone epistola ad Episcopos provincie Viennensis, missa cum Novella Valentiniiana Imperatoris ad Actum, data Romæ vni Idus Junias, Valentiniiano Augusto vi Consule, sive anno ccclxxv. In eadem Novella reprehenditur factum S. Hilarii. Eius character anni ccclxxiv, quo S. Romanus Presbyter ordinatus est, e visceribus historiarum crucis, et infallibilitatis patris affirmitur. Quot dein annos vixerit S. Romanus, non exprimitur: plures, forsitan duodecim vel sedecim, rebus postea actis assignando videntur, atque obitus ejus ad annum ccclxx aut proxime precedentes referendus.

D 10 Quo tempore adolescens S. Romanus, Burgundianus, quante in Germania Transrhenum varis locis habitarunt, partem Galliarum, Rheno coniunctam, tenet, ut in verbis tradunt Prosper et eum scimus Cassiodorus his *Chronice*, Lucio V. C. Coss. Anno is est ccclxxv. At Theodosio xv et Valentiniano iv Coss. (is annus est ccclxxxv) Gundicarium Burgundionum

Regem intra Gallias habitantem Aetius bello obtinuit, pacemque ei supplicant dedit, ut idem Prosper tradit: qui in alio *Chronico a Putho edito*, anno ante obitum Theodosii Junioris vii, Christi ccclxlv, quo S. Romanus Presbyterum ordinatum diximus, ossebit Sapaudianum Burgundionum reliquiis datani cum indigenis dividendarum. Ibi deinceps constiterunt, finibusque paullatim per vicina prælati, in prima Lugdunensi, Maximo Sequanorum, Vicinensi, Alpinus Gravis et Penninus, et Provincia cis Druentiam potius sunt, ut illa docte observat Sirmondis ante *Concilium Galliarum*. Nulla Burgundionum mentio est in antiquis *Actis* S. Romani, et forsitan necdum provinciam Sequanorum et ditiones vicinas occuparunt: quod Abbate dein utriusque monasterii S. Lupicino factum videtur, quando is pauperes oppressos coram viro illustri Gallia Patricio Chilperico, sub quo ditionis regiae jus publicum tempore illo redactum est, mixus est defensare. Et deinde contra nefarium oppressorem audacter manum ad memoratum Chilpericum, virum singularis ingenii et præcipue bonitatis extendit. At tanto est memoratus Patricius veritatis audacia delectatus, ut hoc adstantibus aulicis, ita Divino iudicio accidisse, exemplis multis ac multa disputatione firmaret. Mox vero vigoris regi sententia promulgata, liberos restituit libertati, et Christi famulum, oblatis ob necessitatem Fratrum vel loci muneribus, honorifice fecit ad eosnobium reparedare. Hac auctor coxus in Vita S. Lupinii. Munera huic oblatu recensentur infra a Turonensi num. 10. At quo tempore contigerunt, indicatur altera immediate sub puncta narratione hoc exordio: Vir illustris Agrippinus, sagacitate prædictus singulari, atque ob dignitatem militie secularis, Comes Gallie a Principe constitutus, per Egidium tum Magistrum militum callida malitiosaque apud Imperatorem arte fuerat obsuscatus..... Si ergo, inquit, mihi Domine ac Major Egidii, nihil est quod illie metuam accensatus, obsecro ut milii sanctus Dei servus Lupicinus, qui ad præsens est, ex hoc vice nobilitatis tuae fidei jussor accedat. Contigisse hauc duorum illustrium virorum conventionem circa annum n. Scervi Augusti, Christi ccclxxi, indicat *Idatus* in *Chronico* his verbis: Agrippinus Gallus et Comes et civis, Egidio Comiti viro insigni muniebus, ut Gotborum mereveretur auxilia, Narbonam tradidit Theuderico. Profectus tum Romanus ad Severum Augustum est, et se ob imposito facinore purgavit. Fuerat iam ante sub Majoriiano Imperatore Egidius ex Romanis Magister militum in Galliis datus, ut *Gregorius Turon.* lib. 2 *histor. Franc.* cap. 11 tradit: qui addit cap. 12 Chilpericus Rege Francorum ob lacrimam et stupra ejecto, F

E Agellum unanimiter a Francis in Regem adscitum ad veterum usque annum regnasse: et tum a Francis Chilpericum receptum, ex Basina Thuringia Regis uxore Chlodovene genuisse, qui patri anno ccclxxix mortuo successerat, ne *Siagrinus* dicitur. Egidius filium anno ccclxxix debellavit. Haud longa post hoc bellum tempore duxit Chlodovenus uxorem S. Chlotilem, orthodora reliquaque ac Christiana mortibus imbutam, filium Chilperici Regis Burgundionum, post uite gladio fratris sui Gundobaldi occisi. Fuerunt hi filii Gundobaldi, ruritem tradituri fratres fuisse, nomine Chilpericus: quem Sirmondis arbitratur Genera regnasse, et S. Lupicino alimenta præbuisse.

F 11 S. Lupicinus, cum cum longeva tempora, senecta quoque, atque iniquitas gemino labore pulsanter... immigravit ad Christum, cum præficeret primus Condadicensi, seniori utique econobio, Patrem, tum quoque immixta morte Laocomensi monasterio designasset Abbatem: qui sub finem vite illius murrantur. Proxi Patre apud Condadicenses datum dem Coadjutor S. Eugenius, atque illo mortuo creatus Abbas: qui ultra sexagenarianum aetatem tradidit.

Auctores &c. B.
partem Sabaudie obtinenter. aa. 444:
apost mortem S. Romani provinciam Sequanorum accepert?

Chilpericus
Pairclus
Gallia,

Burgundionum habita-
tur, Geneve habita-
tur

anno 403:

S. Chlotile
pater aut pas-
te eius patris,

non elevata
agitur de
Chilperico
Rege Franco-
rum.

S. Romanus
sub finem
seruus & natu-

a S. Hilario
Episc. Arela-
tensi Presby-
ter ordinatus
aa. 444

mortuus est ante
annua 410.

Burgundiones
habitant in
Gallia juxta
litteram ubi
aa. 413.

ACTOREG. B.

ac scriptoribus
Vitis eorum.In Lusitania
sunt S. Romani
et alii quibus
reliquiae sunt :aliquae ideo con-
ficiuntur est
S. Romanum et
sequentes ad
Lusitaniam
migrasse,mortuum
an. 366,Magistrum
S. Fructuose
Abbatem bene-
dictumquid in vita
reprehendit
Menardus,

Aitur sex mensibus vixisse, olim S. Romano puer a patre suo oblatus; ut annum quingentesimum Christi videatur attingere aut etiam superare. Post eius obitum, quidam eius discipulus horum trium Sanctorum, *Vitus* scriptis, citatis testimonias seniorum, qui adhuc supererant, atque olim sub S. Romano et Lupicino ritum istic manasticam egrebat.

§ III. Cujus S. Romani reliquias adserventur apud Oriochios in Lusitaniam, et in Hirnigenensi monasterio in Hispania.

Nova super eortu controversia est apud Hispanos et Lusitanos, qui S. Romanum, de quo hic agimus, e Gallia in Lusitaniam migrasse contendent, ibaque extrectis aliquot monasteriis, miraculis claram obesse, Vasconcellas noster in regni Lusitanianae descriptione insigniora Sanctorum debitura per totam Lusitaniam dispersa proponunt, et num. 13 pag. 364 ista habet : Apud Oriochios D. Romannus in parva aedificia colitur, ubi illius corpus occultatur, caput in oppido Panojos monstratur. Huc confertissima peregrinorum frequentia se confert, ut divinitus ad pristinam restituantur valetulinam. *Hoc ille de culto et reliquiis S. Romani, non indicata illius ultra conditione, aut dignitate : Martyr fuit, un Confessor, Abbas un Episcopus ; illic an obli dicem extremam obierit, ante an post Manorum dominatum, omnia in obscuro relictum.* Quiesitus ergo celeberrimus aliquis Romanus, qui quorundam modo, (sive assentione aliarum nationum, sive ingratius) periret in Lusitaniam posset : et repertus S. Romanus Abbas Iurensis, a Hione velutus vel annum 366, a Baronia ad 13XX. Inscriptus in Chronico, quod, ne ulli diverset auctoritas, M. Maximo Cesarugastum olim Episcopo attributum est in ea ipse Maximus adductus de se scribere ad annum 366, quod vixerit multos dies in aede S. Mariæ de Columna a B. Jacobo Zebedaei filio, ab regula S. Benedicti : Propeque fuisse monasterium monachorum Benedictinorum constitutum. *Ac deinde cum eum annum ista adduntur ab eo, quasi monachus unum colleret, scripta : S. Romanus Abbas, S. Lupicini frater, natione Gallo, veniens ad Hispanias aliquam monasteria condidit, moriturque in agro Aurichieni in Lusitaniam, oppiduque Pannionis. Eius corpus in pretio habetur ac honoratur. Hoc ita, Oppidum Pannionis a Vasconcellis dicitur Panojos, a Cardoso in Hagiologio Lusitano Pannoys, in diversi Eborensi, et rampa, sive agro Oriochensi. Maximus deinde ab ali. an. 369 S. Romanus assignat disceptum his verbis : S. Fructuus et Benedictinus Abbas floret Constantina in agro Braearensi, S. Romani, de quo supra, discipulus.*

13. *Hugo Menardus in proposito ad Concordiam Regularum S. Benedicti, Janone Abbatis, eius Vitam de diuis xvi Februario, de S. Fructuoso et Episcopo Bravarensi, et altero hoc Abbatu agit, et de ejus Magistro S. Romano imparti, cum hoc de Chronicis Mariana pag. 63 censura. Sed, ne quid dissimileat, hoc Chronicum, ut inter legendum animadvertere, multa continent absurdia, et S. Maximo processus indigna. Est enim multis erroribus maculatum a quadam NEWTONI, qui pascua in libro Chronicis incepit adjectum pro sua libidine, in sunt illa, qua hic de S. Romano citata sunt. Numquam enim hic S. Romani frater S. Lupicini in Hispaniam venit, neque ibi mortuus est : sed in Gallia, et in eadem regione sepultus est a fratre Lupicino in monteculo super monasterium Condatensem in loco s. Iurenibus sub Chilperico Burgundionum Rege, ut videtur ost apud S. Gregorium Turonensem in Vita Patrum. Hoc Menardus, qui nimis, quod matrem ponderis est, sicut, scilicet S. Romanum S. Lupicini fratrem, in cyro secundo ante S. Benedictum floruisse, cuius tamen Ordini, dum in suo*

Martyrologio Benedictino cum refert, rufetur adscriptissime. Plura ex Vita S. Romani, quam Menardus non videbat, apponi possunt. Menardi placitum, inquit Tamanus Salazar, circa nomina, que in edito Chronicis continentur, hubens amplector, et præcipue in clausula LUPENSI FRATER, que procul dubio merum Glossemata est. Ac postea rursus verba illa expungenda, que procul dubio a mano beati Episcopi Cesarugastani convineantur aliena. Quod utli, et si ruris modum litterati, de toto Chronicis censem. At Carolinus, alius quiquis accuratus, hinc Maximi Chronicis nimis fuisse, S. Romanum ex Gallia in Lusitaniam deduxit, longo elogio e Gregorio Turonensi ei concinnavit, et antiqua Martyrologia uparet alter ordinate, ut pro his verbis : In territorio Lugdunensi locis Jurensibus, legeretur, In agro Omrichensi in Lusitana. Quod etiam ad Maximi Chronicum annotat Rodericus Curus.

14. *Potest hoc nra sub particulari titula de S. Romano, eius corporis apud Oriochios occultari, et eponit in oppido Panojo monstrari diximus ex Fusconellio. Ita enim Tamius de Salazar : Lusitanie in Oriochensi agro depositio S. Romani Abbatis, qui in vita peractis immemorabilium virtutum operibus, sic regionis circenos signis mirabilibus oppedit, ut ejus deveniente glorioso transitu, multiplicibus facinoribus supremam demonstrasset sanctitudinem : ex quo ejus sacra elevata pignora, et celebri epigraphe sub-signata, adhuc venerationibus plebium exhibentur, et honore debito reconducentur. In Notitioribus petet auctoritatem Clunici Maximi tum rejectum, afferit salvia verba Fusconellio, additique euan tradit a Bernardo Brito, Ludovico ab Angelis et Auctore Theatru triumphalis : e quibus extundi de ejus Vita nil potest. Nalla hujus Romanum mentio fit in Martyrologio Lusitanio Coimbricau. 1391 excusa. Thomas de Herrera tomo 2 Alphabeto Augustinianae pag. 329 hancen velutum Romanum, cuius opus apud Oriochios reliquiae sunt, vult eremitarum esse, qui floruerit anno 1004 sub Roderico Rege, atque in eam rem citat Auctorem Theatru triumphalis et Lubricum de Angelis in Viridario Lusitano : quibus merito plus tribendum valentur, quam etato Maximi Chronicus.*

15. *Citatus jam Tamius de Salazar ad xxviii Februario videlicet Acta S. Romani Abbatis Iurensis in Gallia, eni Reliquias in coenobio Hirnigenensi Hispanie servari asserit. Ipsi autem Acta ex Taromensi relate ita concludit. Evolavit ad Superos pridie Calendas Martii anno Domini 366 vel circiter. Postmedium vero alio seculo Rex Cinda-Sintilus Gothorum in Hispania et Galia Narbonensi, extracto Hornigenensi coenobio, ubi enim uxori Reciberga tumultatus quiesceret, abla sacra pignora S. Romani Abbatis, S. Lupicini fratri, e Gallis transferre curavit, que enim alios aliorum Sanctorum in area majori ecclesia honoribus columbit, et proper sancti Abbatis translat Lipsiam coenobium S. Romano diecavit circa annum nextivum. Ambrosius Morales lib. 12 Chronicæ generatis Hispanæ cap. 28 agit de fundatione hujus monasterii, ad Ilyoniam Hornigenam, qui mox in Durum sitat, inter civitates Toconi (ab antiquis Saharum dictam rotulit) et Torresillum. Asserit deinde in altera capella supra aram quadrangulariam esse lapidem marmorenem : in qua hinc inscriptio legitur : Hic sunt Reliquiae numero Sanctorum, S. Romani monachi, S. Martini Episcopi, S. Mariae Virginis, S. Petri Apostoli, S. Joannis Baptiste, et aliorum numero Sanctorum. Intamus Yerez tomo 14 Chronicæ Bractetum an. 646 cap. 4 ex hac inscriptione infert S. Romanum, cui illud monasterium Benedictum fuit dicatum, monachum fuisse ordinis S. Benedicti : ut mox, communis plaudis errore duobus haec relatos. Abbatu profecti, Jurensiu, de qua hoc die agimus, et Fons-Ripi coniuncta, qui ante S. Benedicto ministratal*

D
approbab.
Tamaio de
Salazar,atius quibus-
dau refragans-
tibus.aa retriquay
sunt adequa-
tibus,nua creare
qui an. 713
floruerat?Monasterium
Hirnigenense
in Hispania
dicatum
S. Romano :
in Albatu
Iurensi ?ut prima mo-
nacha, cuius
abidea aliquæ
reliquias sunt.

CAPUT I.

D
AUCTORE COE-
VO, EX MSS.

S. Romani ortus, vita eremita, monasterium Condadicenense conditum. Alia a discipulis erecta monasteria.

Igitur præfatorum venerabilium Jurensium Patrum actus, vitamque ac regulam, quantum inibi proprio intuitu, vel seniorum traditione percepit, nitar fideliter in Christi nomine replicare. Ac primum beatissimum Romanum, tamquam vere Dominici belli signiferum, professioni vestre monachorumque exercitui proferam sancta annulatione sectandum. Hic namque Romanus Abbas primus e tribus ac primis vocationibus, non adeo exigue familiis, quantum testatur parentalis derivata posteritas, intra Galliam Sequanorum oriundus fuisse monstratur.

Ante quem nullus omnino monachorum intra ipsam provinciam religious obtinuit, aut solitariam, aut consortialis observantia sectatus est vitam. Nam cum esset, non quidem apprime litteris institutus; sed, quod est præstantius, synceritatis dote et caritatis virtute precipuus, ita ut nec in pueritia infanticio lasciviis, nec in juventutis robore humanis cupiditatibus, aut uxoris vinclis vinciretur; tricesimo et quinto ferme etatis anno secretis eremi delectatur. Relicta quoque matre, sorore, vel fratre, vicinas villa Jurensium sylvas intravit, quasque huc illucque professioni congecas aptasque circumviens, reperit tandem ulterius inter saxosa convallia culturæ patulum locum: qui altrinsecus trijungi montium paullulum ardua secedente natura, in planitiem aliquantulum relaxatim. Illic namque hifida in solidum concurrente natura, mox etiam, ab unitate elementi jam conditi, Condadicone loco vulnus indidit nomen. Cumque opportunitatem dominicilli novus posceret hospes, reperit ab orientali parte, sub radice saxosi montis, porrectis in orbitam ramis densissimam abietem, que patulis diffusa comis, velut quandam a palma Pantum, ita textit ista discipulum.

Extra ejus arboris orbem fons irrigans gedißima fluenta prestat. Ex quo etiam hodie trebratis lignis ulterius in monasterium educti latices, pro quodam haeredatis pignore pignoribus ministrantur irrigu. Ille ergo supradictus, ut diximus, arbor, a servore iustum vel frigore induit, tamquam vere meritorum gratia vermans, præbuit jugiter tertia virientia. Erant præterea panace sylvestres arbutus, que acida quidem voluptuosis, sed dulcia quieto pomula ministrabant. Locis ipse a deinceps uniti fluminis, ut tune Sanctus ille ingressus est, non parvus spatius ob raritatem consit tentum distabat ab incolis: quia abundans prœcul in campestri cultura minime per successionem silva illic permiserat quicquam vietnam. Ceterum si quis solidudinem ipsum inviam contra equestris territorii loqui ansa temerario secare delibetur, præter concretionem sylvestrem, sive congeries arborum caducarum, inter juga quoque prævelta cervorum & platerorum prærupta convallia vix validus expeditusque poterit sub longa solstitio die transcendere. Nam dextra, verte sinistra, e sorore ipsius tractum, a limite scilicet Rheni, sive flatibus Aquilonis usque ad paginam Mansatis extinctorum, nullus omnino ob longitudinem vel difficultatem inaccessibilis nature poterit penetrare.

3 Igitur allatis seminibus, vel sarenlo, copit illuc vir beatissimus Romanus, inter orandi legendique frequentiam, necessitatem virtus exigunt, institutione monachali, libere manum sustentare: afflatim abundans, quia nihil indigens: satis erogans, quia minime pauperibus eroganda presumens, non sciens ultra promovens gressum, non etra referens pedem

S. Romanus e Sequanis oriundus, pic educatus, uno 33 aetatibus recipit degere in alia Jurensi

Condadicone sub arbo prope fontem, a

et rurores portantes

procul ab invito

et rurales portantes

Auctore Cuius
vo, IX MSS.

e
unitatur
monachos
Lugdunenses :

f
Vitas Patrum
et Institutiones
comparat

g
accipit voces,
S. Lupicium
fratre;

B
h
ei duos alios
dominica
conseruant

A pedem, ut eremita indesinenter orabat, et ut vere monachus, sustentandus alimento proprio, laborabat. Viderat namque, priusquam religionis professio nem arriperet, quendam venerabilem virum Sabini nomine, Lugdunensis et Interamnis Abbatem, ejusque strenua instituta, et monachorum illius vitam, et quasi quedam florigeris apis, decerpit ab unoquoque perfectionum flosculus, repedarat ad pristine. Ex quo etiam monasterio, nihil de ambitione sacerdotissima manifestans, librum Vitae sanctorum Patrum, eximiasque institutiones Abbatum omni elegantiac ac nisu, aut supplicando elicit, aut potitus est comparando.

Cum ergo in supradicto loco multo iam tempore prisci unitatoris Antonii, Romanus vita frueretur Angelica, ac propter celestem intuicionem, nullo, nisi ferarum, ac raro venantum, frueretur aspectu; venerabilis germanus ipsius Lupicinus, postmodum scribendus Abba, cum esset eadem germanitate minor, sed non impar postmodum sanctitate; per visionem nocte a fratre commonitus, relictus ob amorem Christi, quas jam beatissimus Romanus deseruerat, sorore vel matre, tugurium fratrum professionemque ardenter expedit: futurum procul dubio, quod rei postea prohavit eventus, ut in modo illo, hoc est, secreto precini, tamquam pars torturum, vel duo pulli columbarium, spiritalem sobolem, divinis subiecti verbi inspiratione conceptam, monasteris ecclesiisque Christi casta parturitione diffonderent. Quo in tempore duo quidam juvenes h Nginduensis municipi Clerici, audita fama vitaque Sanctorum, non absque periculo, nisi fides praestantior extisset, a parte illa impensa eremo hic illucque incerti ad priorum sedem vagantes advenient: eorumque afflere praesentiam sanctus Abba Romanus ita germano suo dicitur pridie predixisse. Duo inquit, ad nos pertrahente mutationis affectu crastina ventori sunt juvenes: et quibus major conjugia amissa continens, alter vero virginitatis privilegia intacta potuit. Cumque illud, ut ita dixerim, natale Sanctorum jam pene nequeret annos ambo, haud procul ab arbore illa, in quoddam molli colliculo, quo nunc in memoriam secretae orationis est locus, dedolatus levigatisque diligentissime lignis, et sibi construxere habitaacula, et preparavere venturis.

D Interea ita longe lateque Sanctorum sese foma diffuderat, ut fragrans bona opinioneis odor horrorem indolemque scerni detestando credentium turbas persuaderet effigere, abrenunciacionis seculiet et perfectionis gratiam Domino servaturos. Nonnulli institutionis hujus visus irrauenda, atque exempli doma convenientia domi reportatori, convenient: alii etiam vexatos diabolus eoderis quead libelus, oratione Sanctorum cum propria fide curramos, et mente impotes, et corpore nexo adducent, quorum plurimi mecumitate recepta ad propria sunt regressi. Ast alii intantum compuneti, pessimo ac vigilis in monasterio permanebant, ut infra vicissitudine postmodum diaholum cum satellitibus ac ministris suis dicto certius ab arripitiis effigarent, atque haec videntes dicerent: *Vero haec est mutatio dexterarum Excelsi.* Cum ergo institutione gemma congregatio sancta, velut seges letissima Iotinico utique condenda horreo, nequum zizaniorum vitro interpolata, multa fido et caritate succresceret, adeo ut cornerentur vix receptacula ipsa recipere posse receptos; cuperunt exinde venerabilia Patrum examina, velut ex refecto apum alveario. Spiritu sancto ructante, distundi, ita ut non solum Septimorum provinciarum loca secretioria, verum etiam territoria multa longe lateque spatii distincta terrarum, divine sobolis diffusa gratia monasteriis atque ecclesiis replerentur. Sic scilicet, quod in illo tamen fonte, unde institutionum derivati sunt rivuli, vestuta quidem, sed purior semper recentiorque extitit instiitio magistrorum. Ante etenim Patres mutua necessariaque semet praeliant regendi gubernandique solertia. Nam ut B. Romanus piissimus circa omnes, et tranquillissimus erat; ita iste, ut in corrigendis regendisque ceteris, etiam in semet severior existebat. Romanus inexpectata venia laudentibus promis induxit: iste, ne iterata lenitate delinqueretur, vehementissime incepaxit. Romanus tantum abstinentiae imponens Fratribus quantum voluntas animi posse dietabat: Lupicinus vero formam sese in omnibus offerens, possibilia cuique cum Dei adjutorio refellere non sinebat.

E a. S. Hieronymus in Vita S. Pauli prioris Eremita 10 Januar. pag. 100 num. 6, ita scribit. Animadversus in his grande vestibus, quod aperio desuper capo patulis diffusa ramis retus palma conveverat, lumen incandescens ostendens. — h. *Officiale coronae Membris eiusdem Basorosum lib. 2* 27. *versus*, quod est unum cum communis mituis habens polita supra fidem cornua. de quo videlicet *Paulus lib. 11 cap. 37.* — e. *Serra pro raga in Hispanum et Lusitanum luguum deruota.* — d. *An Margaritam Mousalit. Hoc voc pars certa montis Iura designatur.* — e. *Arno dicitur ad confluentes Araris et Rhodani in urbe Lugduno, quod ultra Almanum, vel Alloborum appellatur, ut multo post a Brundisib[us] conditione volunt, ut dum nate fuisse want. Potius ob inuidiam omnium, ut pars virilis, aut alia occasione destructione, postea rediunctum tempore Benuechidis fuisse.*

*Hoc infra cap. 5 explicationis. — g. De S. Antonio et primis monachis h[ab]et uolum 17 Januar. — h. *Porsan est Nucium prope Porticum oppidum, rubro Nuts dictum.**

CAPUT II.

Sacerdos consecratur S. Romanus. Monasterium Lauconnense pro S. Lupicino erigitur, aliud vicinum sanctimonialium.

Audita namque memoratorum fama, S. a Hilaris Arlatensis Episcopus, missus in causa Clericis, beatissimum Romanum hanc longe sibi a Vesontiensi urbe fecit occurrere, eujus incitamentum vicinique dignissima predicatione sustellens, imposito honore h. Presbyteri ad monasterium honorifice repidare permisit. Siquidem antedictus Hilaris venerabilis Celedonius, supradicta metropolis Patriarcham, patricio, prefectoriisque fultis favore, indebat sibi per Galbas vindicans monarchiam, a Sede Episcopali memoratum c. Celedoniam nullam existente ratione degecerat. Ob quod in audienciam beatissimi Papae Leonis Ronie male gessis et convictus, restituto quoque in Episcopatu Celedonii, Apostolica auctoritate ob usurpationem inicitam regulariter est increpatus. Extat denique exinde antedictae venerabilis Papae ad Galliae Episcopos, cum examinatione gestorum inserta canobus d. epistola regularis, in qua primum per Galbas Metropolitano-rum privilegium, calcata Hilarii superfluitate resitunt. Igitur beatissimus Romanus ad monasterium, ut supra jam diximus, collato sacerdotio regressus, professionis pristina memor, auctoritatem Clericis officii, monachali humilitate calcebat, ita ut humilitate studierit cum solennitas advenisset, vix a Fratribus sacrificij causa cogeneretur stare superior. Reliquis vero diebus, monachum monachis exhibens, nihil in se eminenti Sacerdotalis praestabat. Sed nulli istud de vno sanctissimo replicanti illi in oculis cordis occurrit, qui in professione positi monachalib[us], cum ad officium Clericatus rabida ambitione pervenerint, confestim culturis elationis inflati, non solum supra coetos digniores, verum etiam supra vetulos ac seniores delibiti ac delicati juvenili effleruntur, et nec primis subiit simpliciusque elementis imbuti, intutus cathedris vel sacerdotio prasidere, qui adhuc pro elatione ac levitate juvenili virgis indigent moreceri.

F Sed haec alias. Nobis vero ad portum recti transmis properantibus obscuria ac devia declinetur oratio

D Manet institu-
tio purior
apud SS. Ro-
manum et
Lupicium,

*a. S. Romanus a
S. Hilario
Architensi
erogatus,
ordinatus
Sacerdos.
h*

c

Affuentibus
multo, aut
excipio
horum inci-
tandis aut
expurgande
liberando,

*parva perma-
nent
Psal. 76. 11*

*ai novas ades
erigunt.*

lora vicina
Condadicensis
monasteria
sterilia:

atrad Lauconuni
in vicina
plantae
exterritor
monasterium

e
terram sane-
tumolum:

quibus areta
et clau-ura

A oratio. Et quia ista tacere decrevimus, illud addere nunc conveniat, qualiter Condadicensis conobii locus miro inauditoque monachorum numero refertus, non solum advenientibus turbis, sed etiam Fratribus pene jam difficulter alimenta prestat. Si quidem cultura loci ipsius pendula collibus vel acclivis, inter eminentes scopulos vel acervos crebro saeclarum labefactata confluio, non solum in spatis parva ac difficilis, sed etiam in ipsis frugibus redditu nutante torpnerat. Nam ut hiemali aspiritate loca ipsa non solum sunt nivibus obruta, sed sepulta; ita verno aestivoque vel autumnali tempore, aut astantia alterno vicinoque saxorum vapore confligrant, aut intolerabiles iubiles non solum eventilatae culturis asportant in torrentibus terram, sed ipsa etiam inulta ac rigida sepe cum herbis et arboribus ac frutetis, cum gleba quoque ipsa nudatis, quibus insederat saxis, confunduntur monachis, aquis infunduntur.

8 Hoc igitur sanctissimi Patres aliquatenus viare cipientes, in vicinis exinde in silvis, que et plantae et foecunditate minime faltebantur, exactis excisisque aliisibus, aut fidei in prata, aut vinenae in aquora complanarunt, ut loca opportuna culturis Condadicensium inopiam sublevarent. In utroque tamen monasterio ambo Praesules erant. Pater tamen Lupicinus in Lauconona, sic namque loci fertur nomen, peculiarius ac liberis versabatur; adeo ut post beatissimi Romanii obitum, usque centum quiinquaginta illuc propria disciplina imbuitos reliquerit Fratres.

9 Nam et propter locum ipsum in rupe valde edita, que superjacet naturali saxe, prominente quoque cingulo, quod cavernas spatiostissimas intus addebat de affectu parentis instituentes Virginum e Matrem, centum quinque illuc religionis gubernaculo rexisse monachos trahunt. Locus ipse, ut praecisa inaccessibili desuper rupe, ac sub cingulo prolixus naturaliter perexcisa nullum uliginosum cinguli pressatabat egressum; ita ab Orientis parte arctatus pamphisper angustiis, subitum in terrestri atque aequali solo laxat egressum. Illuc namque in ipsis quodammodo fuscibus, beatissimi Patris basilicam fabricarunt, que non solum Virginum recipit exuvias, sed et ipsum heros Christi Romanum ambare meruit sepultura. Tanta namque illis temporibus imbi distractio servabatur, ut quaecunque Virginum illuc caussa abrenunciationis intrasset, foris non videtur ulterius, nisi extrema transitus causa deportaretur ad coemeterium, et enim in vicino Lauconensi